
Servizio Centrale Consiglio Comunale                    n. ord. 107 
2015 02080/002 

 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 19 OTTOBRE 2015 
 

Sessione Ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del Palazzo 
Civico, oltre al Presidente PORCINO Giovanni ed al Sindaco FASSINO Piero, i Consiglieri: 
 
ALTAMURA Alessandro 
ALUNNO Guido Maria 
AMBROGIO Paola 
APPENDINO Chiara 
ARALDI Andrea 
BERTHIER Ferdinando 
BERTOLA Vittorio 
CARBONERO Roberto 
CARRETTA Domenico 
CASSIANI Luca 
CENTILLO Maria Lucia 
CERVETTI Barbara Ingrid 
CUNTRO' Gioacchino 

CURTO Michele 
D'AMICO Angelo  
FERRARIS Giovanni Maria 
GENISIO Domenica 
GRECO LUCCHINA Paolo 
LA GANGA Giuseppe 
LATERZA Vincenzo 
LEVI-MONTALCINI Piera 
LIARDO Enzo 
LOSPINUSO Rocco 
MAGLIANO Silvio 
MARRONE Maurizio 

MUZZARELLI Marco 
NOMIS Fosca 
ONOFRI Laura 
PAOLINO Michele 
RICCA Fabrizio 
SBRIGLIO Giuseppe 
SCANDEREBECH Federica 
TROIANO Dario 
TROMBOTTO Maurizio 
TRONZANO Andrea 
VENTURA Giovanni 
VIALE Silvio 

 
In totale, con il Presidente ed il Sindaco, n. 39 presenti, nonché gli Assessori: CURTI Ilda - 
LAVOLTA Enzo - LO RUSSO Stefano - LUBATTI Claudio - MANGONE Domenico - 
PASSONI Gianguido - TEDESCO Giuliana - TISI Elide. 
 
Risultano assenti i Consiglieri: DELL'UTRI Michele - FURNARI Raffaella. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA    
 
OGGETTO: TUTELA PIAZZE AULICHE, MODIFICA DEL REGOLAMENTO C.O.S.A.P. 
CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE.  
 

 
 



2015 02080/002 2 
 
 
 Proposta del Consigliere Viale, comprensiva degli emendamenti approvati nella presente 
seduta.     
 

Premesso che 
 

- è cresciuta la sensibilità culturale nei confronti dei luoghi aulici della città, in particolare 
delle piazze del centro, spesso occupate da manifestazioni improprie che impediscono a 
passanti e turisti di godere appieno del significato storico-ambientale; 

- sempre più spesso si concedono deroghe per manifestazioni di vario tipo che poi eccedono 
nelle irregolarità, confidando nella scarsa rilevanza della sanzioni; 

- il Sindaco Piero Fassino ha giustamente più volte sollevato la questione; 
- le seguenti aree sono da considerare di pregio storico-ambientale: piazza San Carlo, piazza 

Vittorio Veneto, piazza Carignano, piazza Castello, piazza Carlo Alberto, piazza Palazzo di 
Città, piazza Carlo Felice, piazza CLN e piazza Statuto. 

 Ai sensi degli articoli 43 e 44 del Regolamento del Decentramento la presente proposta di 
deliberazione è stata trasmessa alle Circoscrizioni per l'espressione del parere di competenza. 
 Non hanno espresso parere le Circoscrizioni 1, 2, 4, 6, 8 e 9. 
 Ha espresso parere favorevole la Circoscrizione 7 (all. 1 - n.          ). 
 Hanno espresso parere negativo le Circoscrizioni 3, 5 e 10 (all. 2-3-4 - nn.           ).      

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 
 Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
 favorevole sulla regolarità tecnica; 

 
procede alla votazione nei modi di regolamento; 
 
Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 
Centillo Maria Lucia 
 
Non partecipano alla votazione: 
Ambrogio Paola, Berthier Ferdinando, Carbonero Roberto, D'Amico Angelo, Greco Lucchina 
Paolo, Liardo Enzo, il Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Marrone Maurizio, Ricca 
Fabrizio, Tronzano Andrea 
 



2015 02080/002 3 
 
 
PRESENTI 28 
VOTANTI 27 
 

ASTENUTI 1: 
il Sindaco Fassino Piero 
 

FAVOREVOLI 27: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Appendino Chiara, Araldi Andrea, Bertola Vittorio, 
Carretta Domenico, Cassiani Luca, Cervetti Barbara Ingrid, il Vicepresidente Cuntrò Gioacchino, 
Curto Michele, Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, La Ganga Giuseppe, Laterza 
Vincenzo, Levi-Montalcini Piera, Lospinuso Rocco, Muzzarelli Marco, Nomis Fosca, Onofri 
Laura, Paolino Michele, il Presidente Porcino Giovanni, Sbriglio Giuseppe, Scanderebech 
Federica, Troiano Dario, Trombotto Maurizio, Ventura Giovanni, Viale Silvio 
 

Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale    
 

 D E L I B E R A    
 

di modificare l'articolo 23 del Regolamento C.O.S.A.P. Canone di Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche n. 257 , aggiungendo il comma 7. "Non sono consentiti manifestazioni ed eventi che 
prevedano una occupazione di suolo superiore a 10 metri quadrati in piazza San Carlo, piazza 
Vittorio Veneto, piazza Carignano, piazza Castello, piazza Carlo Alberto, piazza Palazzo di Città, 
piazza Carlo Felice, piazza CLN e piazza Statuto, se non a seguito di deliberazione della Giunta 
Comunale; assunta su coproposta del Sindaco e dell'Assessorato promotore dell'iniziativa che ne 
valuti l'impatto e la necessità ed autorizzi espressamente la componente commerciale. Sono 
esentate le manifestazioni politiche e sindacali che non comportino attività di vendita e di 
somministrazione.". 
 

Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fìnanziaria o 
sul patrimonio dell'ente. 
 

F.to Viale 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL DIRETTORE 
DIREZIONE DI STAFF TRIBUTI, 
CATASTO E SUOLO PUBBLICO 

F.to Lubbia 
 

 



2015 02080/002 4 
 
 
Sono allegati al presente provvedimento i seguenti: 
allegato 1 - allegato 2 - allegato 3 - allegato 4. 
 

 
In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Porcino 
 

    


